ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA Nº 004 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

– LOA 2024 – PROJETO DE LEI Nº 320/2023, EXECUTIVO,

DESTINANDO RECURSOS PARA A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, A SECRETARIA MUNICIPAL DE

DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA, O CONCURSO

CANTA CABO FRIO, A SUPERINTENDENCIA DE

POLÍTICAS PUBLICAS PARA MULHERES E A

SUPERINTENDENCIA DE POLÍTICAS LGBTQIA+.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DE ACORDO COM O ART. 141 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APRESENTA A SEGUINTE

EMENDA IMPOSITIVA:

Art. 1º - Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei nº 320/2023, que estima

a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024, a seguinte programação:

ÓRGÃO EXECUTOR 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÓRGÃO EXECUTOR: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO A SER REALIZADO IMPLANTAÇÃO DO ESPAÇO ROSA PARA

ATENDIMENTO À MULHER NO POSTO OSVALDO

CRUZ

VALOR OFERECIDO R$ 722.262,65

ÓRGÃO EXECUTOR: 02 - Un 8 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO A SER REALIZADO DESTINADO A SUPERINTENDÊNCIA DE

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO,

PERMANENTE E MOBILIÁRIOS PARA A CASA DE

BREVE PERMANÊNCIA PARA A MULHER EM

TAMOIOS.

VALOR OFERECIDO R$ 80.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 02- SECRETARIA DE GOVERNO

PROJETO A SER REALIZADO DESTINADO A SUPERINTENDÊNCIA DE

POLÍTICAS LGBTQIA+ PARA A REALIZAÇÃO DA

PARADA LGBTQIA+

VALOR OFERECIDO R$ 50.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 02- Um 2-SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS

HUMANOS E SEGURANÇA

PROJETO A SER REALIZADO AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEL PARA A PATRULHA

MARIA DA PENHA

VALOR OFERECIDO R$ 70.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

ÓRGÃO EXECUTOR: 02- SECRETARIA DE GOVERNO

PROJETO A SER REALIZADO REALIZAÇÃO DO CONCURSO CANTA CABO FRIO

VALOR OFERECIDO R$ 522.262,66

Art. 2º - A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pelas

dotações abaixo descritas:

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade: 006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Sub-Unidade: 001 SECRETARIA DE FAZENDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES   VALOR

02.006.001.99.99.999.9999.9999

Natureza:9.9.99.99.00.03

RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS

R$

1.444.525,31

Art. 3º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua aprovação,

ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma, a ser compilado pelo

Poder Executivo.

 Art.  4º - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 22 de novembro de 2023.

____________________________________

Alexandra dos Santos Codeço

Vereadora – Autora

JUSTIFICATIVA:

  A presente Emenda visa promover a devida adequação na despesa prevista para

exercício de 2024 no que tange a aquisição de material de consumo e permanente para a Casa

de breve Permanência a Mulher em Tamoios, que oferta acolhida, escuta apurada, a reflexão, o

desenvolvimento de estratégias, o empoderamento feminino e a transformação da situação

vivenciada pelas mulheres e seus dependentes.

   Para a ampliação da Parada LGBTQIA+, considerando que a Parada do Orgulho

LGBTI+, manifestação pacífica realizada anualmente cujo o público-alvo é composto pela

população LGBTI+, seus familiares e afins, sem restrição de idade na classificação indicativa

para eventos, é celebrada na Semana da Diversidade, instituída no Calendário Oficial de

Eventos do Município através da Lei Nº 26970, de 13 de setembro de 2018.

Ressaltamos que durante o período da Semana da Diversidade em 2023, 55% dos

visitantes da cidade vieram com o intuito de participar da Parada do Orgulho LGBTI+ de Cabo

Frio, gerando um impacto econômico de R$10.788.369,68, segundo levantamento realizado

pelo Observatório Municipal de Turismo em parceria com o Grupo Iguais e Instituto Iguais.

Para a implantação do Espaço Rosa no Posto Osvaldo Cruz que será um local de

referência que atua diretamente na prevenção, diagnóstico e acompanhamento do câncer de

mama e colo do útero de segunda a sexta-feira, das 8h às 17h.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

  Com atendimento de mastologista, preventivo e core biópsia de mama guiada por

ultrassonografia, que facilita muito o diagnóstico precoce do câncer de mama, são marcados

diretamente no Espaço Rosa. O Espaço Rosa tem uma equipe multidisciplinar composta por

psicóloga, ginecologista, enfermeira, mastologista, nutricionista e assistente social, além de

disponibilizar ultrassonografias, core biopsy, colposcopia e transvaginal. O local também deve

disponibilizar projetos e ações sociais constantes, como a campanha de doação de cabelos para

confecção de perucas para pacientes em tratamento de câncer.

Para a ampliação e fortalecimento do Concurso “Canta Cabo Frio” de extrema

relevância não apenas na área cultural, mas também na questão social. Na área Cultural

podemos destacar o incentivo à música, uma das formas mais antigas de arte, que sempre esteve

presente na cultura da humanidade, e é reconhecida por muitos pesquisadores como uma

modalidade que desenvolve a mente humana, promove o equilíbrio, proporcionando um estado

agradável de bem-estar, facilitando a concentração e o desenvolvimento do raciocínio. Além

disso, o Canta Cabo Frio é uma excelente opção de lazer para nossa cidade. Já na questão social,

a música é um dos mais importantes instrumentos de inclusão, e no caso do Canta Cabo Frio,

de revelação de talentos locais, muitos deles invisíveis à sociedade até que subam num palco e

se revelem.

Devido ao aumento da violência doméstica que é preocupante e alarmante.

            A aquisição de um automóvel para a Patrulha Maria da Penha em apoio à mulher vítima

de violência doméstica, que fiscaliza o cumprimento das medidas protetivas e de segurança,

atuando de forma ativa e especializada.

  A presença da viatura ajuda a mulher a romper o ciclo de violência. Ainda há a finalidade

de orientar sobre como proceder em caso de agressão e sobre a rede de atendimento.

  Deste modo, a presente matéria visa buscar recursos para a execução das propostas

citadas.